Præterea notandum est, q̄ aliquis modus posset esse inutilis, aut defectu debitæ quantitatis, aut qualitatis ex parte qualitatis posset fieri inutilis triplici causa, prima quādo procedit ex puris particularibus, secunda, quando medium est in distractum in antecedenti, tertia, quando conclusio habet maiorem quantitatem, quam antecedens: ratio duorum priorum est quia

quis quando procedit ex puris particuliari bus, aut ex medio in distributo non sunt illa principie, dici de omni & dici de nullo, quibus omnes syllogismi intutur. Ratio vero posterioris est, quia si consequens habet maiorem quantitatem, quam antecedens, non continetur sub antecedenti, quia minus sub mino ri contineri non potest, q̄ necessarium est ad syllogismum, quia consequens deducitur ex vi antecedentis ex parte qualitatis in generali sit aliquis modus inutilis, quando procedit ex puris negatiuis. Ratio huius est, quia ex hoc, quod aliqua duo non identificantur cum aliquo tertio, neque sequitur q̄ sint eadem inter se, neque quod sint diuersa, atque adeo nō posset colligi propositio affirmativa, neque negativa.

His ergo suppositis generibus principijs, quemadmodū unaquæque figura diuersam habet medijs dispositionem, ita etiam ratione dispositionis diuersas & speciales erigit conditiones, ut in ea syllogismi recte coincident, ad primam igitur figuram duæ requiruntur conditiones, quarum prima est, quod maior propositio sit vniuersalis. Ratio huius est, quia si esset particularis, medium maneret in distributum in utraque præmissa.

Secunda conditio est, quod minor propositio est sit affirmativa:

tiva: quia si sit negativa conclusio debet etiam esse negativa, atq; adeo maior extremitas distribueretur in conclusione, quæ non fuerat distributa in antecedenti, ac per consequens, saltim ex parte prædicati haberet maiorem quantitatem quam antecedens, & ideo non recte colligeretur.

Ad secundam figuram duæ etiam requiruntur conditiones prima, quod maior propositio sit vniuersalis, quia si sit particularis, maior extremitas distribueretur in conclusione, quæ non erat distributa in antecedenti. Secunda quod aliqua expressissim sit negativa. Ratio est, quia cum in secunda figura medium debeat esse prædicatum, in utraque præmissa medium maneret in distributum in antecedenti.

Ad tertiam denique figuram requiruntur etiam duæ conditiones, quarum prima est, quod minor propositio sit affirmativa: quia si sit negativa, maior extremitas distribueretur in conclusione, quæ non erat distributa in antecedenti. Secunda quod conclusio sit particularis, quia si sit vniuersalis maior etiam extremitas distribueretur in consequenti, quæ non distribuebatur in antecedenti.

Ergo notandum, quod licet ex dictis maneat explicatum qui sint modi inutiles, & sufficienter propter rationes dictas

sint exclusi, in hoc tamen capi-
te eos excludit Aristoteles alia
via, quia in illis dantur termini,
in quibus omni & in quibus nulli, da-
ri autem hos terminos est, quod
ex eadem dispositione præmis-
sarum possint inferri proposi-
tio vniuersalis affirmativa, &
vniuersalis negativa, ac per conse-
quens omne genus proposicio-
num, sed nunc difficultas est in
explicando, quod in conueniens
sit id circa quod est magna con-
trouersia inter authores, ea ta-
men omissa facile quid sit dice-
mus.

Est ergo aduertendum, ut
in capite primo vidim⁹ vnus
quisque syllogismus necessario
ex dispositione præmissarum
debet inferre suam conclusionē.
Vnde prouenit, quod vnus
quisque syllogismus determi-
natus ex dispositione debita
præmissarum determinatam in-
ferat conclusionem: quia coœlu-
sio nascitur ex determinata dis-
positione præmissarum, et si ali-
quando vnus syllogismus forte
inferat plures conclusiones, eas
semper poterit inferre, aut infer-
tur dummodo maneat eadem
dispositio præmissarum.

Hoc supposito, quod sylo-
gismi in quibus dantur termini
in quib⁹ omni, & in quibus nul-
li sint in uteis: probatur hac ra-
tione, quia omnis syllogismus
debet necessario deducere suā
conclusionem, itavt si præmis-
sa sint vere illa necessarij de-

bet esse vera: sed hoc non con-
tiogit in istis syllogismis: ergo
sunt iuctiles: minor probatur,
& sumamus aliquem syllogis-
mum, verbi gratia, primæ figu-
ræ, in quo minor est negatiua,
aut iste syllogismus colligit v-
niuersalem negatiuā, & hoc nō
quia aliquando necessario colli-
git affirmatiuam, ut si colligat
negatiuam antecedens erit ve-
rum, & consequens falsum, vt si
dicamus. Omnis homo est ani-
mal: nullus equus est homo: er-
go omnis equus est animal, aut
datur ad colligendam affirmati-
uam, & neque hoc, quia etiam a
liquando debet colligere nega-
tiuam, aut si colligat affirmatiuā
vt si dicamus omnis homo est a-
nimale, nullus lapis est homo: er-
go nullus lapis est animal: tuac
sequitur idem inconueniens,
aut ponatur ad colligendam v-
tramque, neque hoc primo quia
in differens ad plura producen-
da non producit illa necessario
ex se, sed aut debet libere deter-
minari à se vt sit in voluntate,
quæ plura potest facere, aut ab
alio extirpico adiuante, vt pa-
tet in Sole, qui à causis secūdis
determinatur adhuc effectum
potiusquā ad illū producēdum
sed syllogismus necessario de-
bet colligere conclusionem, &
ex se cum colligat illam per ea
quæ posita sunt: ergo non pos-
set esse indifferens ad plures, se-
cundo, quia si posset omnes
colligere posset quamlibet, &

Ita redit idem argumentum.

Sed posset aliquis contra hoc sic obiecere. In syllogismis utilibus dantur termini in quibus omni, & in quibus alicui non, quod est tantum inconueniens ac si daretur, tamen in quibus enim & in quibus nulli: ergo hoc non sufficit ut isti syllogismi sint inutiles maiorem sic probo in syllogismo facto in dari datur termino in quib⁹ omni vt patet cum dicimus. Omnis homo est animal: aliquod risibile est homo: ergo omne risibile est animal, & etiam dantur termini in quibus alicui non, vt cū dicimus. Omnis homo est risibilis aliquod album est homo, ergo aliquod album non est risibile.

Adhoc respōdetur esse disparem rationem, disparitas con-

sistit in hoc, quia syllogismi utilles necessario determinantur ad aliquam conclusionem inferendam, vnde illam necessario debent inferre, et si aliquando contingat, quoā plures alias possit inferre, hoc est per accidens, & ratione materiæ, & ita nō sequitur istud inconueniens, at in syllogismo inutili non sic: quia ille non determinat ad inferendam conclusionem aliquam determinatam: sed potius illā poterit inferre, & non inferre, quia quilibet assignatam posset inferre, atque adeò necessario sequitur in his modis istud inconueniens, verbi gratia dari terminos in quibus omni, & in quibus nulli, & hæc de his libris dicta sufficiant.

L A U S ' D E O .

Finis hulus tractatus Perihem
menias, & de priori
resolutione.

1600

INDEX QVAESTIO- num, & Disputationum, quæ in hoc volumine continentur.

Quæstiones librorum de interpretatione.

Disputatio prima. De significatione. Fol. 1.
Quæst. I. Quid sit significare. 8.

Quæst. II. Vtrum voces, & conceptus significant. 11.

Quæst. III. An voces, & scripturae, significant naturaliter. 17.

Disputatio secunda. De conceptu, seu verbo mentis. 20.

Quæst. I. An detur conceptus, seu verbū mētis, & quid sit. 21
Quæst. II. Vtrū intellectio consistat in actione, vel in termino actionis. 23.

Quæst. III. Vtrū intellectio possit produci à Deo solo. 30.

Disputatio tertia, & ultima. De veritate. 36.

Quæst. I. Quid sit veritas formalis. 36.

Quæst. II. Quid sit veritas transcendentalis. 43.

Quæst. III. Et ultima, in quo actu intellectus reperiatur veritas formalis. 45.

Quæstio ultima. Vtrum propositiones singulares de futuro.

contingentib; habeant determinatam veritatem, aut falsitatem, & quid de hoc senserit Aristot. 51.

INDEX LIBRI DE Priori resolutione.

Væst. I. Proœmalis. Vtrum isti libri sint inscribens di de priori resolutione

Quæst. II. Quod sit obiectum horum librorum.